
Nº 237, sexta-feira, 5 de dezembro de 200814 2ISSN 1677-7050

Art. 2o Convalidar os atos praticados pela professora ELIA-
NA DA CONCEIÇÃO TOLENTINO, como Coordenadora do Pro-
grama de Mestrado em Letras, no período de 31.10.2008 a
02.12.2008.

Art. 3o Convalidar os atos praticados pelo professor KLE-
BER DO SACRAMENTO ADÃO, como Coordenador do Curso de
Educação Física, no período de 29.09.2008 a 02.12.2008.

Art. 4o Convalidar os atos praticados pela professora PRIS-
CILA CORREIA FERNANDES, como Coordenadora do Curso de
Ciências Biológicas, no período de 22.10.2008 a 02.12.2008.

Art. 5o Convalidar os atos praticados pelo professor REI-
NALDO APARECIDA FONSECA, como Coordenador do Curso de
Ciências Contábeis, no período de 06.10.2008 a 02.12.2008.

Art. 6o Convalidar os atos praticados pela professora MA-
RINA DE BITTENCOURT BANDEIRA, como Coordenadora do
Programa de Mestrado em Psicologia, no período de 05.09.2008 a
02.12.2008.

Art. 7o Revogam-se as Portarias Reitoria nos 1.087 de 31 de
outubro de 2008, 953 de 29 de setembro de 2008, 507 de 30 de maio
de 2008, 1.069 de 23 de outubro de 2008 e 1.139 de 12 de novembro
de 2008.

HELVÉCIO LUIZ REIS

PORTARIA No- 1.210, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2008

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atribuições, na forma do que
dispõe o art. 24 e seus incisos do Estatuto aprovado pela Portaria
MEC no 2.684, de 25 de setembro de 2003 - DOU de 26 de setembro
de 2003, combinado com o Decreto de 25 de junho de 2008 - DOU
de 26 de junho de 2008, e considerando o MEMO No

824/2008/UFSJ/PROEN/DIAPA, de 28 de novembro de 2008, re-
solve:

Art. 1º Nomear o professor ANTÔNIO SÉRGIO BRAGA
LOVATTO para o cargo de Chefe do Departamento de Ciências
Térmicas e dos Fluidos, FG-1, da Pró-reitoria de Ensino de Gra-
duação, da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, para o
período de 04.12.2008 a 03.12.2010.

HELVÉCIO LUIZ REIS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2008

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria
MEC nº. 986, de 07 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial
da União, Seção 2, página 10, de 08 de agosto de 2008, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

No- 367-Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da Fun-
dação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no
Concurso Público, objeto do Edital nº 09, de 24 de agosto de 2007,
publicado no Diário Oficial em 27 de agosto de 2007, Seção 3,
página 52, com resultado homologado pelo Edital nº 24, de 14 de
dezembro de 2007, publicado no Diário Oficial da União de 18 de
dezembro 2007, Seção 3, página 44, conforme anexo:

ANEXO

Cargo: Professor Adjunto - Área: Química Orgânica (Síntese Or-
gânica)

Nome do Candidato Código da Vaga
Rodrigo Luiz Oliveira Rodrigues
Cunha

0805322

Kleber Thiago de Oliveira 0805323

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria
MEC nº. 986, de 07 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial
da União, Seção 2, página 10, de 08 de agosto de 2008, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

No- 368-Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da Fun-
dação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado no Con-
curso Público, objeto do Edital nº 09, de 10 de abril de 2008, pu-
blicado no Diário Oficial em 22 de abril de 2008, Seção 3, página 30,
com resultado homologado pelo Edital nº 20, de 12 de junho de 2008,
publicado no Diário Oficial da União de 16 de junho 2008, Seção 3,
página 31, conforme anexo:

ANEXO

Cargo: Professor Adjunto - Área: Biologia Evolutiva

Nome do Candidato Código da Vaga
Guilherme Cunha Ribeiro 0805321

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria
MEC nº. 986, de 07 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial
da União, Seção 2, página 10, de 08 de agosto de 2008, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

No- 369-Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da Fun-
dação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado no Con-
curso Público, objeto do Edital nº 09, de 10 de abril de 2008, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 22 de abril de 2008, Seção 3,
página 30,com resultado homologado pelo Edital nº 37, de 07 de
agosto de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 08 de agosto
2008, Seção 3, página 43, conforme anexo:

ANEXO

Cargo: Professor Adjunto - Área: Biologia Funcional

Nome do Candidato Código da Vaga
Daniel Carneiro Carrettiero 0805324

ADALBERTO FAZZIO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 357 de 01 de dezembro de 2008, publicada no
Diário Oficial da União de 02 de dezembro de 2008, seção 2, página
15, onde se lê:

Cargo: Secretário Executivo

Nome do candidato Código da vaga
Patrícia Dias dos Santos 0806089
Célia Dias do Nascimento 0806090
Nanci Bueno Venturini 0806091

Leia-se:
Cargo: Secretário Executivo

Nome do candidato Código da vaga
Patrícia Dias dos Santos 0806089
Célia Dias do Nascimento 0806090
Janaina Gonçalves 0806091
Nanci Bueno Venturini 0806092

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2008

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 164, de 30 de
janeiro de 2008, do Ministro da Educação, publicada no Diário Ofi-
cial da União, de 31 de janeiro de 2008, resolve:

No- 571- NOMEAR a servidora CRISTIANE LAZZAROTO VOL-
CÃO, cargo Professora Assistente, SIAPE 1540597, para exercer o
cargo de Coordenadora Acadêmica pro tempore do Campus Bagé, da
Universidade Federal do Pampa, a contar de 01 de dezembro de 2008,
percebendo CD-4.

No- 572- NOMEAR o servidor MÁRCIO ASSOLIN CORREA, cargo
Professor Adjunto, SIAPE 1474380, para exercer o cargo de Co-
ordenador Acadêmico pro tempore do Campus Caçapava do Sul, da
Universidade Federal do Pampa, a contar de 01 de dezembro de 2008,
percebendo CD-4.

No- 573- NOMEAR a servidora GLADIS FERREIRA CORREA, car-
go Professora Adjunta, SIAPE 1547929, para exercer o cargo de
Coordenadora Acadêmica pro tempore do Campus Dom Pedrito, da
Universidade Federal do Pampa, a contar de 01 de dezembro de 2008,
percebendo CD-4.

No- 574- NOMEAR o servidor ELOIR MISSIO, cargo Professor Ad-
junto, SIAPE 1567600, para exercer o cargo de Coordenador Aca-
dêmico pro tempore do Campus Itaqui, da Universidade Federal do
Pampa, a contar de 01 de dezembro de 2008, percebendo CD-4.

No- 575- NOMEAR o servidor EVERTON FERRER DE OLIVEIRA,
cargo Professor Assistente, SIAPE 1347609, para exercer o cargo de
Coordenador Acadêmico pro tempore do Campus Jaguarão, da Uni-
versidade Federal do Pampa, a contar de 01 de dezembro de 2008,
percebendo CD-4.

No- 576- NOMEAR o servidor PAULO VANDERLEI CASSANEGO
JUNIOR, cargo Professor Assistente, SIAPE 1527451, para exercer o
cargo de Coordenador Acadêmico pro tempore do Campus Santana
do Livramento, da Universidade Federal do Pampa, a contar de 01 de
dezembro de 2008, percebendo CD-4.

No- 577- NOMEAR a servidora NARA REJANE ZAMBERLAN DOS
SANTOS, cargo Professora Adjunta, SIAPE 380941, para exercer o
cargo de Coordenadora Acadêmica pro tempore do Campus São Ga-
briel, da Universidade Federal do Pampa, a contar de 01 de dezembro
de 2008, percebendo CD-4.

No- 578- NOMEAR o servidor RODRIGO DE SOUZA BALK, cargo
Professor Assistente, SIAPE 1582810, para exercer o cargo de Co-
ordenador Acadêmico pro tempore do Campus Uruguaiana, da Uni-
versidade Federal do Pampa, a contar de 01 de dezembro de 2008,
percebendo CD-4.

No- 579- NOMEAR o servidor ALMIR BARROS DA SILVA SAN-
TOS NETO, cargo Professor Adjunto, SIAPE 1300182, para exercer
o cargo de Coordenador Acadêmico pro tempore do Campus Ale-
grete, da Universidade Federal do Pampa, a contar de 01 de dezembro
de 2008, percebendo CD-4.

No- 580- NOMEAR a servidora ELISANGELA MAIA PESSOA, car-
go Professora Assistente, SIAPE 1652644, para exercer o cargo de
Coordenadora Acadêmica pro tempore do Campus São Borja, da
Universidade Federal do Pampa, a contar de 01 de dezembro de 2008,
percebendo CD-4.

No- 581- EXONERAR a servidora CLAUDIA DENISE DA SIL-
VEIRA TÔNDOLO, cargo Administradora, SIAPE 1561589, do car-
go de Coordenadora de Desenvolvimento de Pessoal da Pró-Reitoria
de Gestão de Pessoal, da Universidade Federal do Pampa, CD-4, a
contar de 01 de dezembro de 2008.

No- 582- EXONERAR a servidora LIZAINE LISBOA MESQUITA
GOMES, cargo Contadora, SIAPE 420606, do cargo de Assessora
Especial da Reitora, da Universidade Federal do Pampa, CD-4, a
contar de 01 de dezembro de 2008.

No- 584- NOMEAR a servidora LIZAINE LISBOA MESQUITA GO-
MES, cargo Contadora, SIAPE 420606, para exercer o cargo de
Assessora Especial da Reitora, da Universidade Federal do Pampa, a
contar de 01 de dezembro de 2008, percebendo CD-3.

NORBERTO HOPPEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATO No- 1.824, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais; resolve:

Nomear ANTÔNIO DE MELO PAZ, Professor Adjunto -
DE, para o cargo de Auditor-Chefe da Auditoria Interna, símbolo CD-
4.

LUIZ DE SOUSA SANTOS JÚNIOR

ATOS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 1. 926 - Designar EDUARDO AUGUSTO CONDE CAVAL-
CANTE, Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer a Função
Gratificada FG-6, de Chefe de Serviços de Legislação e Normas, da
Diretoria de Recursos Humanos/PRAD.

No- 1. 927 - Designar HESTIA ALCOBAÇA CASTELO BRANCO,
Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer a Função Grati-
ficada FG-4, de Chefe da Divisão de Desenvolvimento Pessoal, da
Diretoria de Recursos Humanos/PRAD.

No- 1. 928 - Designar JOSÉ PAULO LOPES MONTEIRO, Vigilante,
para exercer a Função Gratificada FG-9, de Encarregado de Vigi-
lância/PRAD.

No- 1. 929 - Designar FRANCISCO DAS CHAGAS DANTAS LO-
PES, Técnico em Laboratório Área, para exercer a Função Gratificada
FG-4, de Coordenador do Biotério/PRAD.

No- 1. 930 - Designar JOSÉ DE RIBAMAR SILVA, Vigilante, para
exercer a Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Vi-
gilância/PRAD.

No- 1. 931 - Designar JOSÉ MENDES DOS SANTOS, Vigilante, para
exercer a Função Gratificada FG-9, de Encarregado de Vigilân-
cia/PRAD.

No- 1. 932 - Designar GONÇALO VICENTE DA SILVA, Vigilante,
para exercer a Função Gratificada FG-9, de Encarregado de Vigi-
lância/PRAD.

No- 1. 933 - Designar JOSÉ LUÍS ALVES BORGES, Vigilante, para
exercer a Função Gratificada FG-9, de Encarregado de Vigilân-
cia/PRAD.

No- 1. 934 - Designar SEBASTIÃO IRENE DA SILVA, Contínuo,
para exercer a Função Gratificada FG-6, de Chefe do Serviço e Rec.
e Entrada de Saída de Material/PRAD.

No- 1. 935 - Designar REIJANE MARIA CARDOSO DA SILVA,
Auxiliar em Administração, para exercer a Função Gratificada FG-6,
de Chefe do Serviço de Controle de Contas/PRAD.

No- 1. 936 - Designar DAVID CARVALHO CALDAS, Assistente em
Administração, para exercer a Função Gratificada FG-6, de Chefe do
Serviço de Controle de Empenhos/PRAD.

No- 1. 937 - Designar JOSÉ DUQUE DE OLIVEIRA FILHO, As-
sistente em Administração, para exercer a Função Gratificada FG-6,
de Chefe do Serviço de Arquivo e Microfilmagem/PRAD.




